
 
 

HOTĂRÂREA nr.378 din data 29.08.2025 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 264/28.09.2022 privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 129.799.000 lei 
în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu modificările 

și completările ulterioare 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.377/SC/20.08.2025  al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul  Direcției Economice nr.22401/21.08.2025;    
Având în vedere: 

 Ordonanța de urgenta a Guvernului nr.57 din 03/07/2019 privind Codul administrativ, 
prin care Consiliul Județean exercita atribuții privind dezvoltarea economica-sociala a 
județului; 

 art. 20, alin. (1), lit. f) si g) si art. 61, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

 Ordonanța de urgenta a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publica, cu modificările 
si completările ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului României nr.9/2007, privind constituirea, componenta si 
funcționarea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, cu modificările si 
completările ulterioare, inclusiv Norma din 10.01.2007 privind autorizarea contractării 
sau garantării de finanțări rambursabile de către unitățile administrativ – teritoriale; 

 Prevederile art.29, lit.(f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.264/28.09.2022 privind aprobarea contractării 

unei finanțări rambursabile interne în valoare de 129.799.000 lei în vederea asigurării 
finanțării investițiilor publice de interes județean, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 si K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

 Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 
publice de interes local, a căror documentație tehnico-economica a fost aprobată prin Hotărâri 
ale Consiliului Județean Argeș, 

HOTĂRĂȘTE: 

 
 ART.1. Se înlocuiește anexa prevăzută la Art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean nr. 
264/28.09.2022 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare 
de 129.799.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu 
Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 ART.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
264/28.09.2022 rămân nemodificate. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
 ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 
Consiliului Județean Argeș și aparatul de specialitate din cadrul Consiliului Județean Argeș. 
   

ART.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Serviciului Legislativ – 
Transparenta Decizionala, în termenul prevăzut de lege, Președintelui Consiliului Județean 
Argeș și Instituției Prefectului - Județul Argeș și se aduce la cunoștința publică prin publicarea 
în Monitorul Oficial al Județului Argeș, precum și pe pagina de internet www.cjarges.ro. 

 
 
 

PREȘEDINTE 
 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 

Contrasemnează, 
                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                   IONEL VOICA 
 
 

 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.378 

 
Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută 
  29.08.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

  29.08.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

  29.08.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

  29.08.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

  29.08.2025  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


